Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-23042020232

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIÁRIO OFICIAL
Açailândia - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

ANO VI, Nº 1012, AÇAILÂNDIA,MA, QUARTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2020 EDIÇÃO DE HOJE: 8 PÁGINAS

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2020 – REGISTRO
DE PREÇOS 1 ................................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/D/012/2020 1 .........................................

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2020.0413.3 2 .............................................

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2020.0413.4 2 .............................................

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2020.0423.2 3 .............................................

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DO 1º(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO
2019.0102.6. 3 ................................................................................................

EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO
Nº 20180346. 3 ...............................................................................................

EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO
Nº: 20180350 4 ...............................................................................................

EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO
Nº: 20180354 4 ...............................................................................................

SAAE
PORTARIAS
PORTARIA Nº 015/ 2020 - SAAE. 4 ...............................................................

PORTARIA Nº 016/ 2020 - SAAE. 5 ...............................................................

PORTARIA Nº 017/ 2020 - SAAE. 5 ...............................................................

PORTARIA Nº 018/ 2020 - SAAE. 6 ...............................................................

PORTARIA Nº 019/ 2020 - SAAE. 6 ...............................................................

PORTARIA Nº 020/ 2020 - SAAE. 6 ...............................................................

PORTARIA Nº 021/ 2020 - SAAE. 7 ...............................................................

PORTARIA Nº 022/2020 - SAAE. 7 ................................................................

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº
018/2020 – REGISTRO DE PREÇOS

O  município  de  Açailândia  (MA),  através  da  Prefeitura
Municipal de Açailândia, por meio da Comissão Central de
Licitação – CCL, torna público aos interessados que, com
base na Lei  nº 10.520/02, Lei  nº 123/2006 e alterações
posteriores,  Decreto  Municipal  nº  134/2015,  Decreto

Municipal  nº  136/2015,  Decreto  Municipal  nº  177/2018,
Decreto Municipal nº 140/2017 e alterações posteriores , e
subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores, fará realizar no dia 15 de Maio de
2020 às 09:00h (nove horas),  a licitação na modalidade
Pregão Presencial nº 018/2020, do tipo Menor Preço (por
item), tendo por objeto o registro de preços pelo prazo de
12  (doze)  meses  visando  a  eventual  contratação  de
pessoa(s)  jurídica(s),  para a aquisição de Livro Didático
para os alunos da Educação Infantil – (Creche de 2 e 3
anos, Pré-Escolar de 4 e 5 anos) da Rede Municipal de
Ensino de interesse da Secretaria Municipal de Educação.
A  presente  licitação  será  realizada  no  auditório  da
Prefeitura  Municipal  de  Açailândia,  situada  à  Av.  Santa
Luzia, s/nº,  Parque das Nações, Açailândia (MA) e será
presidida pelo pregoeiro desta prefeitura municipal. O edital
e  seus anexos estão à  disposição dos  interessados no
endereço supra, de 2ª a 6ª feira, em dias úteis, no horário
das 08:00h (oito horas) às 14:00h (catorze horas) e no sítio
oficial deste poder executivo – www.acailandia.ma.gov.br,
onde poderão ser  consultados ou obtidos gratuitamente.
Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo e-
mail  licitacao@acailandia.ma.gov.br.  Açailândia  (MA),  29
de Abril de 2020.

Denilson Odilon Fonseca
Pregoeiro.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/D/012/2020

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/D/012/2020. PARTES:
O MUNICÍPIO de Açailândia/MA,  através da Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo  e a empresa
INDÚSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO DO NORTE
LTDA.  OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para o
fornecimento  e  montagem  de  vigas  de  concreto  pré-
moldadas  para  pontes  tipo  PI  H58,  no  município  de
Açailândia/MA,  de  interesse  da  Secretaria  Municipal  de
Infraestrutura  e  Urbanismo.  BASE  LEGAL:  Lei  Federal
10.520/2002 e suas alterações e a Dispensa de Licitação nº
012/2020. VALOR TOTAL: R$ 60.480,09 (sessenta mil,
quatrocentos e oitenta reais, nove centavos).  PRAZO
DE VIGÊNCIA: o presente contrato terá vigência até 31 de
dezembro de 2020, a contar da data de sua assinatura, 22
de  abr i l  de  2020.  UNIDADE  ORÇAMENTÁRIA:

 4 Quarta-Feira, 29 - Abril - 2020 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-23042020232

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

na Lei Federal nº 8.666/93 e demais instrumentos legais
que  regulam  a  matéria.  DA  RATIFICAÇÃO:  Todas  as
demais  cláusulas  do  contrato  inicial  não  atingida  pelo
presente  instrumento  particular  ficam  ratificadas.
SIGNATÁRIOS: Francisco Antonio  Cruz de Sousa,  pela
Contratante:  JOÃO  RODRIGUES  DA  SILVA  FILHO  -
 RODRIGUES  SERVIÇOS  EMPRESARIAIS  EIRELI  -
EPP, pela Contratada.  DATA DA ASSINATURA: 02 de
abril  de  2020.  ARQUIVAMENTO:  Arquivado  por  meios
próprios  na  Prefeitura  Municipal.  SECRETARIA
MUNICIPAL DE CULTURA, Estado do Maranhão, em 02
de abril  de 2020. Francisco Antonio Cruz de Sousa -
 Secretário Municipal de Cultura

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO DE
ADITAMENTO AO CONTRATO Nº: 20180350

PARTES:  O  Município  de  Açailândia/MA,  através  da
SECRETARIA MUNICIPAL ECONOMIA E FINANÇAS e a
empresa VTRACK EIRELI. OBJETO:            O presente
Termo de Aditamento tem por objetivo a prorrogação do
prazo de vigência do contrato nº 20180350– Proc. Adm.
138/2018  -  PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  003/2018,  para
execução dos serviços de monitoramento (24 horas) com
sistema de  alarmes  via  rádio,  com material  incluso  em
comodato (central de alarme, sensor de presença, teclado
numérico, sirene, rádio), incluindo assistência técnica. DA
VIGÊNCIA:  O  presente  Termo  de  Aditamento  tem  por
objetivo prorrogar por mais 8 (oito) meses a vigência do
contrato,  a  contar  a  partir  do  dia  21  de  abril  de  2020,
findando-se  em  21  de  dezembro  de  2020.  UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA:  04.122.0004.2-011  –  Manutenção  e
Funcionamento  da  Secretaria  Municipal  de  Economia  e
Finanças.  ELEMENTO  DA  DESPESA:  3.3.90.39.00  –
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, FONTE
DE  RECURSOS:  0.1.00.000000  –  Recursos  Ordinários.
BASE  LEGAL:  Este  Termo  de  Aditamento  tem  como
amparo legal a licitação na modalidade Pregão Presencial
nº  003/2018  –  formalizado  nos  autos  do  Processo
Administrativo  nº  138/2018  e  ainda  na  Lei  Federal  nº
8.666/93  e  demais  instrumentos  legais  que  regulam  a
matéria. DA RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do
contrato  inicial  não  atingida  pelo  presente  instrumento
particular ficam ratificadas. SIGNATÁRIOS: JOSÉ ALVES
DE  OLIVEIRA,  pela  Contratante:  MARCOS  ANTONIO
S I L V A  C A M E L O  -  V T R A C K  E I R E L I ,  p e l a
Contratada.  DATA  DA  ASSINATURA:  17  de  abril  de
2020. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na
Prefeitura  Municipal.  SECRETARIA  MUNICIPAL
ECONOMIA E FINANÇAS, Estado do Maranhão, em 17 de
abril  de  2020.  JOSÉ  ALVES  DE  OLIVEIRA  Secretária
Municipal de Economia e Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO DE
ADITAMENTO AO CONTRATO Nº: 20180354

PARTES:  O  Município  de  Açailândia/MA,  através  da

SECRETARIA  MUNICIPAL  INFRAESTRUTURA  E
URBANISMO e a empresa VTRACK EIRELI. OBJETO:  O
presente  Termo  de  Aditamento  tem  por  objetivo  a
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 20180354
–  Proc.  Adm.  138/2018  -  PREGÃO  PRESENCIAL  Nº
003/2018. para execução dos serviços de monitoramento
(24 horas) com sistema de alarmes via rádio, com material
incluso  em  comodato  (central  de  alarme,  sensor  de
presença,  teclado  numérico,  sirene,  rádio),  incluindo
assistência técnica. DA VIGÊNCIA: O presente Termo de
Aditamento tem por objetivo prorrogar por mais 8 (oito )
meses a vigência do contrato, a contar a partir do dia 21 de
abril de 2020, findando-se em 21 de dezembro de 2020.
UNIDADE  ORÇAMENTÁRIA:  04.122.0011.2-078  –
Manutenção  da  Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura  e
Urbanismo,  ELEMENTO  DA  DESPESA:  3.3.90.39.00  –
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, FONTE
D E  R E C U R S O S :  0 . 1 . 0 0 0 0 0 0  –  R e c u r s o s
O r d i n á r i o s .  U N I D A D E
ORÇAMENTÁRIA:  04.122.0029.2-156  –  Manutenção  do
Departamento  Municipal  de  Trânsito,  ELEMENTO  DA
DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSOS:  0.1.000000 –
Recursos  Ordinários.  BASE  LEGAL:  Este  Termo  de
Aditamento  tem  como  amparo  legal  a  licitação  na
modalidade Pregão Presencial nº 003/2018 – formalizado
nos autos do Processo Administrativo nº 138/2018 e ainda
na Lei Federal nº 8.666/93 e demais instrumentos legais
que  regulam  a  matéria.  DA  RATIFICAÇÃO:  Todas  as
demais  cláusulas  do  contrato  inicial  não  atingida  pelo
p r e s e n t e  i n s t r u m e n t o  p a r t i c u l a r  f i c a m
ratif icadas.  SIGNATÁRIOS:  CARLOS  ALBERTO
MIRANDA  DA  COSTA,  pela  Contratante:  MARCOS
ANTONIO  SILVA  CAMELO  -  VTRACK  EIRELI,  pela
Contratada.  DATA  DA  ASSINATURA:  17  de  abril  de
2020. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na
Prefeitura  Municipal.  SECRETARIA  MUNICIPAL
INFRAESTRUTURA E URBANISMO, Estado do Maranhão,
em 17 de abril de 2020. CARLOS ALBERTO MIRANDA
DA  COSTA  Secretário  Municipal  de  Infraestrutura  e
Urbanismo

SAAE
PORTARIAS

PORTARIA Nº 015/ 2020 - SAAE.

PORTARIA Nº 015/ 2020 - SAAE.

O Diretor do Município de Açailândia – SAAE Serviço
Autônomo de Água e Esgoto, Estado do Maranhão, no
uso de suas atribuições legais, de acordo a Lei Municipal
302/2008, do artigo 6º do Regimento Interno do SAAE e da
Portaria nº 007/2017 - GAB;

RESOLVE:

 8 Quarta-Feira, 29 - Abril - 2020 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-23042020232

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA

www.acailandia.ma.gov.br

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

Isabel Cristina de Figueredo e Silva
Assessora Especial de Comunicação

Renan Rodrigues Sorvos
Procurador Geral do Município